
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 120 del 22-02-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA MATERIALE VARIO DI FERRAMENTA E DI RAPIDO CONSUMO ANNO
2022 – CIG ZF23542EBC – AGGIUDICATARIO: LA FERRAMENTA SRL – RUP GEOM.
FABIANA BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 40
Proposta del settore n. 109

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RITENUTO necessario assicurare agli addetti del cantiere comunale l’approvvigionamento di
materiale vario di ferramenta e di rapido consumo di volta in volta ritenuto necessario per
poter provvedere all’esecuzione di piccole manutenzioni presso edifici scolastici e strade e per
la risoluzione di piccole problematiche in occasione di emergenze ambientali e di protezione
civile al fine di garantire la continuità dei servizi facendo fronte a necessità impreviste e/o
imprevedibili;

 
RITENUTO, a seguito dell’esperienza maturata negli anni, poichè l’enorme vastità e tipologia
di articoli necessari all’espletamento dell’attività manutentiva rende di difficile attuazione e
non economicamente conveniente una scorta di magazzino, provvedere all’acquisto del
materiale via via occorrente tramite un operatore economico raggiungibile in tempi brevi che
permetta l’acquisizione anche di ridotte quantità, consultabile direttamente dal personale
addetto al cantiere per assicurare la regolarità del servizio stesso, in modo da ottimizzare in
termini di efficienza operativa e di riduzione dei costi i frequenti approvvigionamenti
difficilmente prevedibili e programmabili;

 
VISTE le vigenti norme in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti;
DATO ATTO di aver stimato, in base alle pregresse annualità, la spesa necessaria per l’anno
2022 in euro 3.850,00 oltre IVA 22%;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTE le richieste di preventivo trasmesse in data 14/02/2022 ai seguenti operatori
economici del settore, i quali sono stati invitati ad indicare un ribasso percentuale sui prezzi
unitari:
- Soldi Federica con sede in Pistoia, Via Montalbano n. 187, preventivo acquisito al protocollo
n. 7448 in data 15/02/2022 - ribasso percentuale offerto sui prezzi unitari 10%;
- La Ferramenta Srl con sede in Quarrata, Viale Europa n. 437, preventivo acquisito al
protocollo n. 7568 in data 16/02/2022 - ribasso percentuale offerto sui prezzi unitari 26%;
VISTO che il preventivo più conveniente per l’Amministrazione Comunale risulta quello
formulato dall’impresa La Ferramenta Srl con sede in Quarrata, Viale Europa n. 437, Codice
Fiscale/Partita IVA 01976940476;
ATTESO pertanto, fatta salva la verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di
affidare alla ditta La Ferramenta Srl con sede in Quarrata, Viale Europa n. 437, Codice
Fiscale/Partita IVA 01976940476, la fornitura di materiale vario di ferramenta e di rapido
consumo per l’anno 2022 per l’importo stimato di euro 3.850,00 oltre IVA 22%, per
complessivi euro 4.697,00, specificando che il ribasso percentuale offerto verrà applicato ai
prezzi unitari dei singoli articoli di volta in volta acquistati;

2/5



 
DATO ATTO che:
- la somma di euro 4.697,00 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022:
cap. 1335/60 euro 500,00;
cap. 1465/60 euro 500,00;
cap. 1530/60 euro 500,00;
cap. 2655/60 euro 1.500,00;
cap. 3240/0 euro 1.000,00;
cap. 3300/0 euro 200,00;
cap. 3660/0 euro 497,00;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è

ZF23542EBC ;

- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

 
VISTO inoltre che il presente atto è adottato:
- nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza poiché
dalle motivazioni in esso contenute si evincono l’interesse pubblico che si intende soddisfare,
le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
- nel rispetto della deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato le Linee
Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 al D. Lgs. 56/2017;
- nelle more di approvazione del PEG 2022/2024;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

3/5



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, fatta salva la verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta La
Ferramenta Srl con sede in Quarrata, Viale Europa n. 437, Codice Fiscale/Partita IVA
01976940476, la fornitura di materiale vario di ferramenta e di rapido consumo per l’anno
2022 per l’importo stimato di euro 3.850,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 4.697,00;
3) di impegnare in favore della ditta La Ferramenta Srl la somma di euro 4.697,00 con
imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022:
cap. 1335/60 euro 500,00;
cap. 1465/60 euro 500,00;
cap. 1530/60 euro 500,00;
cap. 2655/60 euro 1.500,00;
cap. 3240/0 euro 1.000,00;
cap. 3300/0 euro 200,00;
cap. 3660/0 euro 497,00;
4) di dare atto che:
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- l’appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
- il presente provvedimento è adottato nelle more di approvazione del PEG 2022/2024;
5) di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Geom. Fabiana Baldi del
Servizio Lavori Pubblici.

4/5



Data
18-02-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


